
 

000173 

  
 

 
COMUNE DI MALÉ 

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   ufficiotecnico@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.    173/UTC  DEL   29.09.2014 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  A TRATTATIVA DIRETTA PER 

SERVIZIO DI PULIZIA   STRAORDINARIA   LOCALI  GIUDICE  DI  
PACE  PRESSO EDIFICIO  EX  PRETURA  ALLA  COOPERATIVA  
SOCIALE IL LAVORO S.C.A.R.L. DI BRESIMO (TN). 
CIG N. ZA310F8EF8 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che il Comune di Malè è proprietario di una parte dell’ufficio denominato Ex 
Pretura e che ha concesso in affitto alcuni locali a secondo piano alla Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige che venivano utilizzati come sede locale per la Val di Sole del Giudice di Pace. 

 
Dato atto come con Decreto del Ministero 07.03.2014 in vigore dal 29.04.2014 sono state 

individuate le nuove sedi del giudice di pace, tra le quali non è più presente l’attuale sede di Malè, e 
che quindi la Regione Autonoma Trentino Alto Adige ha previsto la dismissione e la riconsegna dei 
locali non più utilizzati al Comune proprietario. 



 

000173 

 
Vista la nota della Regione Autonoma Trentino Alto Adige di data 14.05.2014 con la quale 

richiedono al Comune la pulizia dei locali impegnandosi a rimborsare l’importo che il Comune 
dovrà corrispondere all’impresa che effettuerà i lavori in oggetto. 

 
Valutata positivamente la richiesta di cui al punto precedente e ricordato come giusto 

provvedimento n. 105/UTC  dd. 27.04.2012, è possibile affidare alla ditta “Il Lavoro” con sede 
legale in Revò, sulla scorta degli esiti di gara, il servizio per eventuali pulizie straordinarie che si 
fossero rese necessarie negli edifici comunali. 

 
Richiesto, per questo, un preventivo alla cooperativa Il Lavoro con sede legale in in Frazione 

Fontana Nuova n. 17 a Bresimo (TN), che con propria nota di data 08.09.2014 prot. n. 0505/14, qui 
pervenuta in data 09.09.2014 al prot. n. 8652, si rende immediatamente disponibile ad eseguire 
l’intervento sopra descritto ad un costo di € 750,00.-, oltre all’I.V.A. nella misura di Legge.    

 
Esaminati i prezzi offerti e ritenuti gli stessi concorrenziali in relazione al mercato vigente e 

verificata la rispondenza del servizio alle esigenze rilevate e considerato che sussistono le 
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 52 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. ed 
int., trattandosi di perfezionare un vincolo contrattuale di importo non eccedente il limite ivi 
stabilito. 

 
Ritenuto pertanto di affidare suddetti lavori alla ditta Il Lavoro, con sede amministrativa in 

Via C.A. Martini n. 30 a Revò (TN), in economia con il sistema dell’amministrazione diretta, ai 
sensi dell’art. 52 della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed ii., per un importo 
stimato in € 750,00.-, al netto dell’I.V.A. al 22% pari ad € 165,00.-, per un totale di € 915,00.-. 
 

Osservato come l’affidamento viene eseguito con il metodo di cui all’art. 52, comma 3 della 
L.P. 26/93 e s.m. ed int. e dell’art. 29, lettera c), del relativo regolamento di esecuzione e che 
pertanto il corrispettivo finale verrà contabilizzato ed accertato mediante apposizione da parte del 
Direttore dei Lavori di visto sulla fattura emessa a fronte dei lavori eseguiti, visto attestante pure la 
congruità dei prezzi applicati e la regolare esecuzione dei lavori (art. 36, comma 2 del Regolamento 
di esecuzione della L.P. 26/93). 
 

Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e successive modificazioni, ed il 
relativo regolamento di attuazione. 
 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato con 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 e triennale 2014-2016. 



 

000173 

 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 65 del 20.05.2014, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2014 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di incaricare la Cooperativa sociale “Il Lavoro” con sede legale in Frazione Fontana Nuova 

n. 17 a Bresimo (TN) dell’esecuzione dei lavori di pulizia locali presso l’edificio 
denominato Ex Pretura concessi in affitto alla Regine Autonoma Trentino Alto Adigo ed 
utilizzati per la sede locale del Giudice di Pace, prossimamente in dismissione come previsto 
dal Decreto del Ministero 07.03.2014 con il quale sono state individuate le nuove sedi del 
giudice di pace tra le quali non è più presente l’attuale sede di Malè, compreso ogni e 
qualsiasi onere, al prezzo corrispettivo di € 750,00.- più I.V.A. 22% pari ad € 165,00.-, per 
un totale di € 915,00.-, accettando il preventivo di spesa di data 08.09.2014 prot. n. 055/14 
qui pervenuto in data 09.09.2014 con prot. n. 8652. 

 
2. Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 1326 e segg. del Codice Civile. 
 
3. Di dare atto che come indicato nella nota della Regione Autonoma Trentino Alto Adige di 

data 14.05.2014 prot. n. 0009212, la Regione provvederà a rimborsare all’amministrazione 
comunale il corrispettivo che l’impresa di pulizie fatturerà direttamente al comune. 

 
4. Di  impegnare la spesa di Euro 915,00.- al capitolo 1538  -  articolo  267  -  codice di 

bilancio  1010503, del bilancio finanziario 2014 che presenta adeguata disponibilità. 
 
5. Di stabilire che l’appaltatore (identificato con il CIG N. ZA310F8EF8) assuma tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 
agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.171 n.o 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 



 

000173 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 10 anni nei casi 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 
 
 
Malè lì,  29.09.2014 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - ing. Noemi Stablum - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   1538  Codice articolo  267  Codice bilancio 1010503 

 
Impegno contabile  n. _________ 
 
 
CIG N. ZA310F8EF8  
 
 
Malè lì,  _____________________ 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


